Bu büyük tehlikeye göğüs germe vazifesi, Anadolu'da, Anadolu Selçuklu-
lanna, Suriye'de ise, Büyük Selçuklularm bu bölgeyi idare eden valilerinin
omuzlanna bırakı ldı. Bu dönemde, Büyük Selçuklular tarafından Musul
ve dolaylanna vali olarak tayin edilen imaduddin Zengi (dönemi: 521-541
/ 1127-1146), bir yandan, Dımaşk Atabeğliği'nden bazı yerleri koparıp ha-
kimiyet alanını genişletirken bir yandan da özellikle Kuzey Suriye'de Haç-
lılara karşı gerçek bir mücadele vermekteydilmaduddin'in bu alanda ser-
gilediği kararlı ve şuurlu mücadeleler, İslam dünyasınca takdirle karşıla-
nı rken Haçlı lar açısından ise düşündürücü bir anlam taşımaktaydı.

Suriye'ye yerleştirilen bu Türkmenlerin, çeşitli
hususlarda Zengilere sağladıkları büyük destek, yalnız Suriye bölgesiyle sı-
nı rlı kalmamış, Mısı r'ın, Nuruddin Mahmud döneminde bütünüyle ele
geçirilip Fatimilerin tarih sahnesinden çekilmelerinde de kendini göster-
miştir 2. İşte yiğit ve büyük teşkilatçı imaduddin Zengi, attığı bu kararlı
adımlanyla, tarihi bir şehir olan Urfa'yı da haçlılardan almayı başarmış
(539/1144) ve vefatından sonra kendi soyundan gelen haleflerine, İslam
Tarihi'nde başlı başına bir yer tutan Zengiler adıyla anı lan bir devlet bı-
rakmıştır'.

İmaduddin Zengi'nin vefatından sonra ikiye ayrılan bu devletin Halep
kolunu devam ettiren ikinci oğlu Nuruddin Mahmud (541-569/1146-
1174), babasının yerini tutacak hayı rlı bir halef olduğunu kanı tlamakta ge-
cikmemiştir. Nitekim o, babasının ölümü üzerine Urfa'yı geri almaya yel-
tenen Haçlılan anında püskürtmüş; hayatı boyunca çeşitli cephelerde Hı-

Bkz., İbnu'l-Esir, Ali b. Ebi'l-Kerem Muhammed b. Muhammed, et-Tarihu'l-Bahir
fi'd-Devleti'l-Atabekiyye bi 1-Maysıl, nşr., Abdulkadir Ahmed Tuleymat, Kahire, 1382/1963,
s.80.

Yaruklu Türkmenlerinin mensup olduktan Yıva boyu ve Yaruklulann Halep dolay-
lanna yerleştirilmeleriyle ilgili olarak bkz., Kök, Bahattin, Seyfuddin et-Turkmani ve Divanı
(basılmamış doktora tezi, Erzurum, 1980), s.40-48.

Haçlı lann bu bölgelerden atılması ise, yukarı-
da da belirtmeye çalıştığımız gibi büyük çapta ümit verici bir çizgiye ge-
tirilmişti. Mısı r'ın, bu büyük hükümdar tarafından fethedilmesini başka
bir makalemde geniş bir biçimde ele aldığımdan burada bu husus üzerin-
de durulmayacaktır 6. Bu makalede, Selahuddin Eyyübi (dönemi: 569-589/
1174-1 ı 93)'nin Mısır ordusunu bütünüyle dağıtmasından, bunun ardın-
dan iki ay geçer geçmez, Bizans Imparatorluğu ile Kudüs Kralı Ama-
ury'nin yerli Franklardan oluşturduğu ortak ordunun Dimyat kuşatmalan-
nı sonuçsuz bı rakmasından sonra, söz konusu ülkede devlet çarkını tam
anlamıyla ele

Nuruddin Mahmut ta onda saklı olan cevheri ve
hükümdarlık vasıfiannı keşfetmekte gecikmemiş; bu sebeple ona emirleri
arasında seçkin bir yer vermiştir. Nitekim Üçüncü Mısır Seferi'ne karar
verdiği zaman oraya gidecek ordunun değişmez baş komutanı olan Esedud-
din Şirkuh (ölümü: 564/1169), yeğeni Selahuddin'in de yine kendisiyle
gelmesini istemiş, Selahuddin ise, İkinci Mısır Seferi sırasında iskenderi-
ye'de çektiği sıkıntılardan ötürü bu yolculuğa çıkmak istememişti. Bunun
üzerine amcası durumu Nuruddin'e aktarma ihtiyacını duyduğundan,
hükümdar meselenin üzerine ciddiyetle eğilmiş ve sonunda onun bu sefe-
re de katılmasını sağlamıştır.

Hükümdar,
naibine verdiği yüksek değeri belirtmek için ona yazdığı mektupların baş
tarafında isminin yerine alametini kullanmaktaydı. Büyük Türk hükümda-
n ona gerektiği her an tam techizatlı birlikler göndererek maddi ve mane-
vi yardımlarda bulunmuştu. Bu sıralarda, yine bir askeri birliği, büyük
kardeşi Turanşah (ölümü: 576/1180)ga Selahuddin'e gönderirken ona,
Mısır'daki naibine bir kardeşi gözüyle değil, oranın, geniş yetkilere sahip
bir hükümdan olarak bakmasını ve kendisine her zaman boyun eğmesini
sıkı sıkıya tenbih etmişti. Ayrıca yine Selahuddin'in istemesi üzerine, ba-
bası Necmuddin Eyyûb (ölümü: 568/1173)'un başkanlığında bütün ailesi-
ni, büyük bir tüccar kafilesiyle birlikte Mısır'a göndermeyi kabul etmiş ve
bu kafilenin emniyet içerisinde bu ülkeye ulaşması nı sağlamak için, başın-
da bulunduğu bir orduyla Haçlılan oyalamış ve bu suretle onların adı ge-
çen bölgeye bir kayıp vermeden ulaşmasını sağlamıştı '.

Bunun üzeri-
ne Nuruddin, Selahuddin'in, arzusu üzerine Mısı r'a gönderdiği babası
Necmuddin Eyyüp ile ona hitaben bir mektup daha göndererek Fatimi
hutbesinin bir an önce kaldı rı lması nı emretmekteydi ". Selahuddin ise,

Bu hususla ilgili olarak bkz., Muhammed Mahir Hamade, Dı rüsetu'n-Vesekiyye
li't-Tarihi'l-Islami ve Mesadiruhu, Muessesetu'r-Risale, Beyrut, 1408/1988, s.248.

Bkz., a.g.e., s.24.9.
12 Bkz., EID6 Same, Şihabuddin Ebü Muhammed Abdurrahman b. Isma'il, Kitabu'r-

Ravdeteyn ii Ehbari'd-Devleteyn en-Nfı riyye ve's -Selahiyye, Beyrut, thsz., I. 196-197.
13 Bkz., Şeşen, Ramazan, Selahuddin Eyyübi ve Devlet, Çağ Yayınlan, Istanbul, 1987,

s.58.
Ebü Şame, a.g.e., I, 196; es-Suyüti, Husnu'l-Muhadara, II, 31; Ahmet Cevdet Paşa,

Kısas-1 Enbiya ve Tevarih-i Hulefa, Istanbul, 1397/ 1977, II, 315.

İşte bu düşüncelerin bir sonucu olarak sultan, veziri ve müstevfisi
Muvaffakuddin Halid b. Muhammed b. Nasr b. Sagir el-Kayserâni
(ölümü: 588/1 192)'yi, hem maddi destek istemek ve hem de naibinin gelir
ve giderlerini, askerlerinin giyim-kuşam ve nafakalannı genel bir teftişten
geçirmek maksadıyla Mısır'a gönderdi (569/1173)33.

Sultan Nuruddin'in veziri ibnu'l-Kayserâni, yukarıdaki tarihte Mısı r'a
gidince Selahuddin'le bir araya geldi ve ona Nuruddin'in mektubunu tak-
dim etti. Bir büyük elçi niteliğini taşıyan adı geçen vezir, Selahuddin'den,
elde ettiği bütün gelirlerin hesabını incelemek istediğini kendisine bildirdi.

Söz konusu bölge alındığı takdirde
Mısı r ve Suriye ordusu istenildiği her an bir araya gelecek ve yapı lacak
ortak bir harekâtla, Kudüs'ün de içinde bulunduğu bütün Frank kale ve
şehirleri yeniden İslam ve Türk hakimiyetine girecekti. İşte bu sebeple
sultan Nuruddin, Mısı r hükümdan Selahuddin ile anlaşarak 567/1171 yı-
lında Suriye ile Mısır'ı birbirinden ayı ran Kudüs Krallığı 'na bağlı Şevbek
(Montreal) ve Kerek kaleleriyle birlikte bu bölgeyi ele geçirmek için hare-
kete geçti. Mısı r naibi, yukarıda belirtilen yı lın Muharrem ayının 2o'sine'
rastlayan Perşembe günü (23 Eylül) Kahire'den hareket ederek kendisine
daha yakı n olan Kerek'e bir günlük uzaklı ktaki Şevbek Kale'si üzerinde
karargâh kurmuş ve burayı kuşatmaya başlamıştı.

Bkz., Ibnu'l-Esir, el-Bâhir, s. ı 5g; aynı y., el-Kamil, XI, 273; Ebül-Ferec, a.g.e., II,

416; ez-Zehebt, el-Iber fı Haberi Men Ğaber, nşr., Ebü Hacer Muhammed es-Sa'id b.Bes-
yüni Zağlül, Daru'l-Kutubi'l-Arabiyye, Beyrut, 1405/1985, III, 49-50; aynı y., Kitabu Duve-
li'l-Islam, II, 81; Ibnu'l-Verdi, a.g.e., II, 123: el-MakrizI, es Sulük, I, 49; Runciman, a.g.e.,
II, 329.

5' Ebü Same, a.g.e., I,205; ayrıca bkz., Kök, Nuruddin Mahmud b. Zengi ve Islam
Kurumları Tarihindeki Yeri, Işaret Yayınları, Istanbul, 1992, s.

Turanşah'ı n, Sudan içlerine kadar sefere çı kıp İbrim'e değin
fethettiği bölgelerin yoksul olduklarından tutunmaya elverişli olmadı klarını
kardeşine bildirdiğini ve daha sonra Yemen'in yine bu maksatla adı geçen
emir tarafından Selahuddin adına fethedildiğini (569/1174) ve bu emirin
bu bölgeyi 571/1176 yı lına kadar idare ettiğini kaynakların verdikleri bilgi-
lerden öğreniyoruz°. Bununla birlikte Turanşah, Sudan'dan döndükten
sonra onun Yemen'i fethetmesi için Selahuddin'in Nuruddin Mahmut'tan
izin istediği ve kendilerine bu iznin verildiğini de yine bir takım kaynak-
lardan anlıyoruz".

Bütün bunlardan ayrı ola-
rak belirtmek gerekir ki, Yemen'in fethedilmesinde, aslen bu ülkeden
olan ve o sı ralarda Mısı r'da yaşayan şair, edip, büyük fı kı hçı ve tarihçiler-
den Yemen'li Umâre (ölümü: 569/1174)'nin de payı vardı ". Nitekim bu
zat, Turanşah'Ia özel bir ilgi kurmuş, ülkesinin çok kolay alınacağını ve
orada çok mal sahibi olacağını ona anlatmıştı. Sözü edilen emir de, daha
geniş imkanlara kavuşmak için Yemen'i fethetmişti 67.

Bu sebeple o,
Musul, Cezire ve Diyarbakır hükümdarlarına mektuplar göndererek, on-
lardan Şam'ı Haçlı lara karşı korumak için ordu göndermelerini istemek-
teydi. Sultan, yeğeni olan Musul hükümdan 2. Seyfuddin Gazi (dönemi:
565-576/1170-I 18o)'yi Dımaşk'ta kendine naip bırakıp Mısır Seferi'ne çı-
kacaktı . Bunun için ilkbaharda Dımaşk'a geldi ve hazırlıklara başladı.
Kaynakların, onun Mısır Seferi'ne çı kmasının gerçek sebebi üzerinde ıs-
rarla kaydettikleri husus, Mısı r'daki naibinin Haçlılar karşısındaki gevşek
tutumu ve onlara karşı birlikte yapmak istediği savaşa yanaşmamasıydı '.

Belirtmek gerekir ki, Zengi
ailesinden ne Musul hükümdarı 2. Seyfuddin Gazi ve ne de Sincar
hükümdan 2. İmaduddin Zengi (dönemi: 566-594/1 ı 7o- ı 197) amcalarının
yerini tutabilirlerdi. Nitekim bunun böyle olduğu daha sonraki olaylarda
görülmüştü. Nuruddin'in oğlu el-Meliku's-Salih İmaduddin İsmail (döne-
mi: 569-577/1174-1181) ise daha onbir yaşında bir çocuktu. Bununla bir-
likte sultan Selahuddin, babasının veliahtı sı fatıyla onun yerine geçirilen
Ismail'e bir süre bağlı kalmış ve onun adına para bastı rmıştı 73. Ne var ki
bu durum, onu bir basamak yaparak devletin kendi eline daha kolay bir
şekilde geçmesine yönelikti.